- 1 -

2024 年度文化馆事业经费

项目支出部门评价报告

部门名称：深圳市光明区公共文化艺术和体育中心

- 2 -

根据《光明区财政局关于开展 2024 年度预算绩效自评

工作的通知》，为落实预算执行和绩效管理主体责任，提高

财政资源配置效率和财政资金使用效益，提升公共服务水平，

认真开展对 2024 年度文化馆事业经费项目（以下简称“本

项目”）支出重点绩效自评工作。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

1.政策背景

根据《光明区文化广电旅游体育局关于批复光明区公共

文化艺术和体育中心 2024 年部门预算的通知》（深光文

〔2024〕11 号），本项目年初预算 594.25 万元，主要用于

丰富群众文化目标，推进区级文化馆总分馆制建设工作所发

生的支出。

2.项目内容

一是开展群众文化事务工作，包括文化馆免费开放、文

化惠民活动、弘扬中华优秀传统文化、文艺人才队伍建设；

二是开展文化馆总分馆事务工作，构建四级公共文化服务体

系，提升资源整合与服务效能。

3.实施情况

（1）免费开放文化惠民服务

本年度每周免费开放 56 小时，服务进馆群众达 43 万人

次，开展各类文化活动参与人数达 60 万人次，包括完成开

展公益培训 1765 堂、品牌文化活动 9 项、传统文化活动 4

- 3 -

项、文艺展演 12 场。

（2）队伍打造与文艺精品

发展培育 6 支群众性文艺队伍、3 支馆办队伍，创作打

磨文艺精品 2 个，组织参赛获 12 个市级以上奖项。

（3）推进文化馆阵地建设

依托文化馆总分馆四级服务体系，开展公共文化服务

“七进”活动 47 场次，惠及群众 2.25 万人次。

4.资金投入和使用情况

2024 年度文化馆事业经费项目由光明区文化广电旅游

体育局统筹主管，光明区公共文化艺术和体育中心负责具体

实施。作为跨年度延续性项目，本年度财政资金指标 594.25

万元于年初全额下达，实际完成支出 594.25 万元，预算执

行率达 100%，项目资金使用合理合规，确保文化惠民资金

精准投入、高效执行，为区域文化资源互联互通和公共文化

服务均等化发展提供了有力保障，丰富了群众的精神文化生

活。

（二）项目绩效目标

1.总体目标

保障市民群众文化权益，提供设施设备完善的文化活动

场地；弘扬中华优秀传统文化，积淀本土文化底蕴；建设、

打造光明区品牌文艺队伍；组织原创文艺精品参与、承办各

级文艺赛事；有效推进区文化馆总分馆制建设工作。

2.阶段性目标

- 4 -

产出目标：12 项数量指标、4 项质量指标、3 项时效指

标、1 项成本指标，均完成年初计划。

效益目标：1 项社会效益指标、3 项可持续影响指标，

均完成年初计划。

满意度目标：群众对文化活动、场馆免费开放、总分馆

联动服务的满意度 3 项指标均超 97%，远超年初目标。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围

通过对 2024 年文化馆事业经费项目支出绩效评价，能

有效加强预算绩效管理，提高预算精细化，科学化管理水平，

合理配置预算资源，加强对项目的管理工作。开展绩效评价

时分别从项目决策、项目过程、项目产出、项目效益下设置

的各项指标值进行评价。

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价

标准

1.绩效评价原则：坚持科学公正、统筹兼顾、激励约束、

公开透明的原则。

2.评价指标体系：从决策（20 分）、过程（20 分）、

产出（40 分）、效益（20 分）四个维度设置指标，总分 100

分。

3.评价方法：本次项目支出绩效评价工作主要采用比较

法、公众评判法、因素分析法。

4.评价标准：本项目支出评价工作设置的评价指标标准

- 5 -

符合上级文件要求，通过采取定量指标和定性指标相结合的

方式设置合理、明确、清晰的绩效指标值。

三、绩效评价工作过程与结论

（一）工作过程

前期设定绩效目标，中期开展数据收集与年中监控，后

期核对指标完成情况，采用定量与定性结合方式评分并出具

报告。

（二）综合评价结论

项目预算执行率 100%，各项绩效指标均完成预期，评

价总得分为 100 分，绩效整体情况良好，有效达成年度工作

目标。

四、绩效评价指标分析

1.项目决策（20 分，得 20 分）：立项依据充分、程序

规范，绩效目标合理明确，预算编制科学、资金分配合理。

2.项目管理（20 分，得 20 分）：资金到位率、执行率

均为 100%，使用合规；管理制度健全，执行有效。

3.项目绩效（60 分，得 60 分）：产出数量、质量、时

效均达标，成本控制良好；项目社会效益显著，群众满意度

高。

五、主要经验及做法、存在问题及改进措施

1.经验做法：严格按照财务管理制度认真落实项目支出

和资金使用范围，项目资金分配管理合法合规；资金的使用

- 6 -

已完成年初设定目标，经济社会效益也已达到预期效果；围

绕广大群众需求策划文化活动，保障服务质量，群众满意度

超 97%。

2.存在问题：部分群众参与文化活动频次较低，活动吸

引力与群众需求匹配度需进一步优化。

3.改进措施：加强与群众的沟通，通过问卷调查、意见

反馈等形式收集建议，优化活动内容和服务质量，提高群众

的参与感和满意度。

	一、基本情况
	二、绩效评价工作开展情况
	三、绩效评价工作过程与结论
	（一）工作过程
	（二）综合评价结论
	项目预算执行率100%，各项绩效指标均完成预期，评价总得分为100分，绩效整体情况良好，有效达成年度
	四、绩效评价指标分析
	1.项目决策（20分，得20分）：立项依据充分、程序规范，绩效目标合理明确，预算编制科学、资金分配合
	2.项目管理（20分，得20分）：资金到位率、执行率均为100%，使用合规；管理制度健全，执行有效。
	3.项目绩效（60分，得60分）：产出数量、质量、时效均达标，成本控制良好；项目社会效益显著，群众满
	五、主要经验及做法、存在问题及改进措施